Jornal da República

Segunda-Feira, 24  de  Julho  de  2023Série I, N.° 26 A                                                                             Página   1

Número Extraordinário
$ 0.25 PUBLICAÇÃO OFICIAL DA REPÚBLICA DEMOCRÁTICA DE TIMOR - LESTE

Segunda-Feira, 24  de  Julho  de  2023 Série I, N.° 26 A

SUMÁRIO

PRESIDENTE DA REPÚBLICA :

Decreto do Presidente da República N.° 66/2023  de 18 de

Julho

Exoneração  do Coronel  José  da Costa Soares «Trix» do o

Cargo de Chefe ....................................................................... 1

Decreto do Presidente da República N.° 67/2023  de 18 de

Julho
Nomeação do Coronel  José  da Costa Soares «Trix» para o
Cargo de Chefe do Estado-Maior das Forças  Armadas .... 1

Decreto do Presidente da República N.° 68/2023  de 18  de

Julho  ….................................................................................... 2

Decreto do Presidente da República N.° 69/2023  de 18 de

Julho

Designação de Abílio da Conceiçção Abrantes de Araújo

para Membro do Conselho de Estado .................................. 2

Decreto do Presidente da República N.° 70/2023  de 18 de

Julho

Designação do Tenente-General Tito da Costa Cristovão

(Lere Anan) para Membro do Conselho de Estado ......... 2

Decreto do Presidente da República N.° 71/2023  de 24 de

Julho

Designação de Maria Domingas Fernandes Alves (Mikato)

para Membro do Conselho de Estado ................................. 3

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.° 66/2023

de 18 de Julho

EXONERAÇÃO DO CORONEL  JOSÉ  DA COSTA
SOARES «TRIX» DO O CARGO DE CHEFE …

O Presidente da República, sob proposta do Governo,
deliberada na reunião do Conselho de Ministros de 5 de Julho,
tendo sido precedida da reunião do Conselho Superior de
Defesa Militar, e após prévia auscultação do Conselho Superior
de Defesa e Segurança, nos termos da al.c), art.14º da Lei nº 3/
2010, de 21 de Abril e do nº2 do art.74º da Constituição da
República, decreta o seguinte: É exonerado do Cargo de
Comandante da Componente Terrestre,  com efeitos a partir de
30 de Junho, o Coronel José da Costa Soares.

Publique-se.

Presidente da República

José Ramos-Horta

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Díli, aos 18
de Julho de 2023

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.° 67/2023

de 18 de Julho

NOMEAÇÃO  DO  CORONEL   JOSÉ   DA  COSTA
SOARES  «TRIX»  PARA  O  CARGO  DE  CHEFE  DO

ESTADO-MAIOR  DAS  FORÇAS   ARMADAS

O Presidente da República, sob proposta do Governo,
deliberada na reunião do Conselho de Ministros de 5 de Julho,
tendo sido precedida da reunião do Conselho Superior de

Jornal da República

Série I, N.° 26 A                                         Página   2Segunda-Feira, 24  de  Julho  de  2023

Defesa Militar, e após prévia auscultação do Conselho Superior
de Defesa e Segurança, nos termos do artigo 86.º, alínea m), da
Constituição da República, decreta o seguinte: É nomeado
para o  Cargo de  Chefe do Estado-Maior das Forças Armadas,
com efeitos a partir de 30 de Junho, o Coronel José da Costa
Soares.

Publique-se.

Presidente da República

José Ramos-Horta

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, Díli, aos 18
de Julho de 2023

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.° 68/2023

de 18 de Julho

Considerando que compete ao Presidente da República
designar um vogal efectivo para integrar o Conselho Superior
do Ministério Público, nos termos da alínea o) do artigo 86.º da
Constituição da República Democrática de Timor-Leste e da
alínea a), nº 1 do artigo 31º do Estatuto do Ministério Público,
aprovado pela Lei nº7/2022, de 19 de Maio.

Considerando a necessidade de proceder à nomeação de um
novo membro do Conselho Superior do Ministério Público.

Nos termos da alínea o) do artigo 86.º da Constituição da
República Democrática de Timor-Leste e da alínea a), nº 1 do
artigo 31º do Estatuto do Ministério Público, aprovado pela
Lei nº7/2022, de 19 de Maio, o Presidente da República decreta
o seguinte: É nomeado Francisco Ly Nicolau, advogado, como
vogal efectivo do Conselho Superior do Ministério Público.

Publique-se.

O Presidente da República

José Ramos-Horta

Palácio Presidencial Nicolau Lobato, aos 18 dias de Julho de
2023

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.° 70/2023

de 18 de Julho

DESIGNAÇÃO  DO  TENENTE-GENERAL  TITO  DA
COSTA  CRISTOVÃO  (LERE  ANAN)  PARA  MEMBRO

DO  CONSELHO  DE  ESTADO

Considerando a importância do Conselho de Estado como
órgão de consulta política do Presidente da República, que a
ele preside.

O Presidente da República decreta, nos termos da alínea e),
nº2, artigo 90º da Constituição,  o seguinte: É designado para
membro do Conselho de Estado o Tenente-General Tito da
Costa Cristovão (Lere Anan Timur).

Publique-se.

O Presidente da República

José Ramos-Horta

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, no dia  18
de Julho de 2023

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.° 69/2023

de 18 de Julho

DESIGNAÇÃO  DE  ABÍLIO  DA  CONCEIÇÇÃO
ABRANTES  DE  ARAÚJO  PARA  MEMBRO  DO

CONSELHO  DE  ESTADO

Considerando a importância do Conselho de Estado como
órgão de consulta política do Presidente da República, que a
ele preside.

O Presidente da República decreta, nos termos da alínea e),
nº2, artigo 90º da Constituição,  o seguinte: É designado para
membro do Conselho de Estado o cidadão Abílio da Conceição
Abrantes de Araújo.

Publique-se.

O Presidente da República

José Ramos-Horta

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, no dia  18
de Julho de 2023

Jornal da República

Segunda-Feira, 24  de  Julho  de  2023Série I, N.° 26 A                                                                             Página   3

DECRETO  DO  PRESIDENTE  DA  REPÚBLICA  N.° 71/2023

de 18 de Julho

DESIGNAÇÃO  DE  MARIA  DOMINGAS  FERNANDES
ALVES  (MIKATO)  PARA  MEMBRO  DO  CONSELHO

DE  ESTADO

Considerando a importância do Conselho de Estado como
órgão de consulta política do Presidente da República, que a
ele preside.

O Presidente da República decreta, nos termos da alínea e),
nº2, artigo 90º da Constituição,  o seguinte: É designado para
membro do Conselho de Estado a cidadã Maria Domingas
Fernandes Alves (Mikato)

Publique-se.

O Presidente da República

José Ramos-Horta

Assinado no Palácio Presidencial Nicolau Lobato, no dia  18
de Julho de 2023